[image: image1.emf]

PARECER Nº 469, DE 2022

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 11, DE 2021
De autoria do Deputado Frederico d’Ávila, o projeto em epígrafe objetiva denominar “José Ghirghi” o dispositivo de entroncamento localizado no km 262 da Rodovia Francisco Alves Negrão - SP 258, em Taquarivaí.
A presente proposição esteve em pauta por 5 (cinco) sessões ordinárias e não recebeu emendas ou substitutivos.
A seguir, a matéria foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, que se manifestou pela aprovação do projeto.
Compete-nos, na sequência do processo legislativo, analisar seu mérito, de acordo com o previsto no § 8º do artigo 31 do Regimento Interno desta Casa, o que passamos a fazê-lo.
Ao examinarmos o assunto, verificamos que o homenageado nasceu na cidade de Buri, indo anos mais tarde residir no então Distrito de Taquarivaí com sua família, onde trabalhou e também empregou muitas pessoas na lavoura. Cresceu, constituiu família e sempre contribui com o bem-estar das pessoas de sua localidade como demonstrado em sua biografia. Portanto, é justa a presente homenagem.
No entanto, a fim de harmonizar a redação do projeto com a descrição oficiada pelo Departamento de Estradas de Rodagem através do Ofício - SUP /EXT - 117 - 04/03/2021, oferecemos o seguinte:
(a) SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei nº 11, de 2021, a seguinte redação:
Denomina “José Ghirghi” o Dispositivo de acesso e retorno SPD 262/258, localizado no km 262,430 da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, em Taquarivaí.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “José Ghirghi” o Dispositivo de acesso e retorno SPD 262/258, localizado no km 262,430 da SP 258 - Rodovia Francisco Alves Negrão, em Taquarivaí.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Em face ao exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 11, de 2021, na forma do substitutivo ora apresentado, conclusivamente.
a) Enio Tatto – Relator

APROVADA CONCLUSIVAMENTE A PROPOSITURA, NA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, CONFORME VOTO DO RELATOR FAVORÁVEL, NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 31 E 33 DO REGIMENTO INTERNO.

Sala da Comissões, em 29/06/2022.

a) Dep. Ricardo Madalena - Presidente

Enio Tatto
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Maurici
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Ricardo Madalena
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Alex de Madureira
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Léo Oliveira
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Roberto Morais
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Alexandre Pereira
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Estevam Galvão
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

Milton Leite Filho
Favorável ao projeto na forma do substitutivo apresentado pela CCJR, conclusivamente.

[image: image1.emf]